Se não tivesse pecado poderia não morrer. Era, portanto, mortal pela condição do corpo animal e imortal por benefício do Criador. Se o corpo era animal, era certamente mortal porque podia morrer, embora fosse também imortal porque também [*sic*] podia não morrer. Mas não era imortal porque não podia morrer de modo algum, senão seria espiritual, o que nos é prometido como futuro na ressurreição. Assim, aquele corpo era animal, e por isso mortal pela justiça tornar-se-ia espiritual e por ela totalmente imortal. Pelo pecado não se tornou mortal, pois já o era antes, mas morto, o que poderia não ter acontecido se o homem não pecasse⁸⁶ (*Gn. Litt. Imp.* VI, xxv, 36, p. 234).

Há, portanto, uma diferença fundamental entre ser mortal e ser morto. Ser mortal não indicava uma morte necessária, de modo que o primeiro homem poderia não morrer. Porém, a prole que advém de Adão não só é mortal como já está morta, pois a finitude não é mais contingente, mas necessária. Todos os seres humanos experimentam a morte.

Na concepção de Agostinho, o homem é um ser criado. É um corpo e uma alma. O corpo foi criado durante a narrativa bíblica dos “sete dias”, mas veio a manifestar-se no mundo mais tarde. Por suas próprias escolhas equivocadas, tem a morte como um destino certo, que só pode ser remediada através de sua volta a Deus-criador, que “empresta” parte do seu Ser às coisas existentes.

Agostinho é um autor que traduz em palavras aquilo que vivência. As experiências dele, com o passar do tempo, são influências diretas em seus escritos. Seu pensamento, portanto, é sensível à vida. Um dos pensamentos que sofre essa

⁸⁶ *Illud quippe ante peccatum et mortale secundum aliam et immortale secundum aliam causam dici poterat; id est mortale, quia poterat mori, immortale, quia poterat non mori. Aliud est enim non posse mori, sicut quasdam naturas imortales creavit deus; aliud est autem posse non mori, secundum quem modum primus homo creatus est immortalis, quod ei praestabatur de ligno vitae, non de constitutione naturae: a quod ligno separatus est, cum peccasset, ut posset mori, qui nisi peccasset posset non mori. Mortalis ergo erat conditione corporis animalis, immortalis autem beneficio conditoris. Si enim corpus animale, utique mortale, quia et mori poterat, quamvis et immortale ideo, quia et non mori poterat. Neque enim immortale, quod mori omnino non possit, erit nisi spiritale, quod nobis futurum in resurrectione promittitur. Ac per hoc illud animale et ob hoc mortale, quod propter iustitiam spiritale fieret, et ob hoc omni modo immortale factum est propter peccatum non mortale, quod et antea erat, sed mortuum, quod posset non fieri, si homo non peccasset (*Gn. litt. imp.* VI, xxv, 36).*